
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 1403 DEL 22/11/2024                     

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e liquidazione ai sensi artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 

39/2001 e s.m.i., in relazione a contribuzioni pubbliche a valere sul Programma Regionale Veneto FSE+ 2021-2027 

- Reg.ti UE n. 1057/2021 e n. 1060/2021 - Priorità 2 - Occupazione - Misura 4B2FF - Obiettivo Specifico f) - 

ESO4.6. DGR n. 1340 del 14/11/2024 di assegnazione di risorse integrative per il finanziamento dei progetti 

presentati nell’ambito dell’Avviso pubblico “MOVE 2024 - Certificazione linguistica in mobilità transnazionale 

per giovani studenti”, di cui alla DGR n. 467 del 02/05/2024. Scorrimento della graduatoria approvata con DDR 

1167 del 09/09/2024. Accertamento in entrata ex art. 53 e all.to 4/2, principio 3.12, D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente decreto, preso atto di quanto previsto dalla DGR n. 1340 del 14/11/2024, provvede allo scorrimento 

della graduatoria approvata per gli effetti del Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 

1167 del 09/09/2024, disponendo di conseguenza l’assunzione di obbligazioni non commerciali e la registrazione 

contabile di impegni di spesa ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. Viene inoltre prevista la successiva fase di 

liquidazione della spesa ex artt. 44 L.R. 39/2001 e 57 D.lgs. 118/2011. Si dispone, infine, ai sensi art. 53 e all.to 

4/2, punto 3.12 del D.lgs. 118/2011, l’accertamento del credito prodotto dalla correlata spesa programmata. 

.    

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

- VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2022)5655 del 01/08/2022, relativa 

all’approvazione del Programma Regionale Veneto per il sostegno del Fondo Sociale Europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” per il ciclo di programmazione 2021-

2027; 

- VISTO il provvedimento n. 467 del 02/05/2024 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini e l’Avviso per la presentazione di progetti  di formazione linguistica in mobilità transnazionale, 

prevedendo uno stanziamento pari ad euro 6.000.000,00, a carico del P.R. Veneto FSE+,  Priorità 2 - 

Istruzione e Formazione, Obiettivo Specifico f) Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità; 

- RILEVATO che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 113 proposte 

progettuali, per una richiesta di contributo pubblico pari ad euro 8.152.969,44; 

- VISTO il Decreto d’impegno del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 1167 del 09/09/2022, 

che ha approvato tutti i 113 percorsi formativi presentati, dei quali 82 ammessi a contributo pubblico, per 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC


 

Mod. B - copia                                  Ddr n. 1403 del 22/11/2024                                           pag. 2 di 4 

complessivi euro 5.927.865,20, sino ad esaurimento delle risorse disponibili, attesa l’inutilizzabilità 

dell’economia da stanziamento di euro 72.134,80, in quanto inferiore al budget minimo di progetto;  

- DATO CHE, in considerazione della notevole adesione realizzatasi e della rilevanza dell’interesse pubblico 

allo sviluppo dell’iniziativa ‘Move’, la Giunta regionale ha approvato il proprio provvedimento n. 1340 del 

14/11/2024, con il quale ha integrato, per euro 2.152.969,44, lo stanziamento di euro 6.000.000,00 di cui alla 

DGR n. 467/2024; 

- PRECISATO che l’integrazione consente di finanziare percorsi formativi per complessivi euro 2.225.104,24, 

rendendosi utilizzabile anche l’economia da stanziamento di euro 72.134,80 di cui sopra; 

- RITENUTO pertanto di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con il DDR n. 1167 del 

09/09/2024, disponendo il finanziamento dei 31 progetti individuati nell’allegato C “Progetti non finanziati 

per esaurimento risorse” allo stesso decreto, per euro 2.225.104,24; 

- DISPOSTA la correlata registrazione contabile di impegni di spesa in relazione ad obbligazioni non 

commerciali, corrispondenti a contributi, ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per complessivi euro  

2.225.104,24, a carico del Bilancio di previsione approvato con L.R. n. 32 del 22/12/2023, come da Allegato 

A “Progetti finanziati”, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”, parte integrante 

e sostanziale del presente decreto, in conformità alla seguente ripartizione: 

➢ euro 890.041,70, corrispondenti alla quota FSE del 40%, sul capitolo 104650 “Programmazione 

P.R.-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 – Istruzione e Formazione – Istruzione secondaria - Quota 

Comunitaria - Trasferimenti correnti (Dec. UE 01/08/2022, n. 5655); 

➢ euro 934.543,79, corrispondenti alla quota FDR del 42%, sul capitolo 104651 “Programmazione 

P.R.-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 – Istruzione e Formazione – Istruzione secondaria - Quota 

Statale - Trasferimenti correnti (Dec. UE 01/08/2022, n. 5655); 

➢ euro 400.518,75, corrispondenti alla quota del cofinanziamento regionale del 18%, sul capitolo 

104652 “Programmazione P.R.-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 - Istruzione e Formazione - 

Istruzione Secondaria - Cofinanziamento Regionale - Trasferimenti correnti (art. 5, c. 2, l.r. 

15/12/2021, n.34 - Dec. UE 01/08/2022, n.5655); 

- CONFERMATE le modalità di liquidazione della spesa, ex art. 44 L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e 

s.m.i., disposte con il DDR n. 1167 del 09/09/2024, di seguito riportate: 

✓ Erogazione anticipo nella misura del 80% del contributo assegnato, esigibile su richiesta 

nell’esercizio 2025 per gli importi indicati in Allegato A “Progetti finanziati”, come esposti nella 

colonna “Totale quota 2025 (anticipo 80%)”, previo avvio delle attività finanziate. All’istanza deve 

essere allegata apposita polizza fideiussoria redatta secondo il modello disponibile nel sito web 

regionale. La domanda, da presentarsi tramite l’applicativo SIU, dovrà essere corredata anche da una 

nota di richiesta di pagamento, completa di marca da bollo da euro 2,00, fatti salvi i casi di esenzione. 

In conformità alle disposizioni di cui al T.U.B., non potranno essere accettate fidejussioni emesse da 

soggetti esteri che non abbiano una stabile organizzazione nel territorio nazionale; 

✓ Erogazione del saldo finale, sempre su richiesta, successivamente all’approvazione direttoriale degli 

esiti della verifica rendicontale, sino al massimo del 20% del contributo assegnato, esigibili 

nell’esercizio 2026; 

- Vista la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione FSE, prot. reg.le 28415 del 18/01/2024, con la quale si 

autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a disporre accertamenti in entrata sui capitoli 

101722 Assegnazione comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655) e 101723 

Assegnazione statale PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655); 

- Ritenuto, per quanto sin qui esposto, di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, accertamenti in 

entrata, per complessivi euro 1.824.585,49, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, anagrafica 00144009, in relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione 

della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.lgs. 118/2011 

e s.m.i., nei termini di cui all’Allegato B “Contabile”, secondo la seguente ripartizione: 



 

Mod. B - copia                                  Ddr n. 1403 del 22/11/2024                                           pag. 3 di 4 

➢ euro 890.041,70 corrispondenti alla quota FSE del 40%, sul capitolo 101722 “Assegnazione 

comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)”; 

➢ euro 934.543,79, corrispondenti alla quota FDR del 42%, sul capitolo 101723 “Assegnazione statale 

PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)”; 

- Verificata la sufficiente disponibilità finanziaria nel capitolo 104652 pertinente il cofinanziamento regionale; 

- Ricordato che i progetti devono essere avviati entro il 30/04/2025 e concludersi entro il 31/12/2025, come 

stabilito dal DDR 1167 del 09/09/2024; 

- Ricordato che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, i beneficiari dovranno 

presentare l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo 

Unico dei Beneficiari”, approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 

del 28/12/2023; 

- Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione” e 

s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 32 del 22/12/2023 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

- Vista la DGR n. 1615 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione 2024-2026”; 

- Visto il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29/12/2023 "Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026"; 

- Vista la DGR n. 36 del 23/01/2024 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026”; 

- Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse e gli allegati al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa in relazione ad obbligazioni non commerciali 

corrispondenti a contributi, ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per complessivi euro  2.225.104,24, a 

carico del Bilancio di previsione approvato con L.R. n. 32 del 22/12/2023, come da Allegato A “Progetti 

finanziati”, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”, parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, in conformità alla seguente ripartizione: 

✓ euro 890.041,70, corrispondenti alla quota FSE del 40%, sul capitolo 104650 “Programmazione 

P.R.-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 – Istruzione e Formazione – Istruzione secondaria - Quota 

Comunitaria - Trasferimenti correnti (Dec. UE 01/08/2022, n. 5655); 

✓ euro 934.543,79, corrispondenti alla quota FDR del 42%, sul capitolo 104651 “Programmazione 

P.R.-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 – Istruzione e Formazione – Istruzione secondaria - Quota 

Statale - Trasferimenti correnti (Dec. UE 01/08/2022, n. 5655); 

✓ euro 400.518,75, corrispondenti alla quota del cofinanziamento regionale del 18%, sul capitolo 

104652 “Programmazione P.R.-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 - Istruzione e Formazione - 

Istruzione Secondaria - Cofinanziamento Regionale - Trasferimenti correnti (art. 5, c. 2, l.r. 

15/12/2021, n.34 - Dec. UE 01/08/2022, n.5655); 



 

Mod. B - copia                                  Ddr n. 1403 del 22/11/2024                                           pag. 4 di 4 

3. di dare atto della sufficiente disponibilità finanziaria nel capitolo 104652 “Programmazione P.R.-FSE Plus 

2021-2027 - Priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Secondaria - Cofinanziamento Regionale - 

Trasferimenti correnti (art. 5, c. 2, L.R. 15/12/2021, n.34 - Dec. UE 01/08/2022, n.5655)”; 

4. di disporre accertamenti in entrata, per complessivi euro 1.824.585,49, a carico del soggetto debitore 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, anagrafica 00144009, in relazione al credito non commerciale 

determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e 

allegato 4/2, punto 3.12, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di cui all’Allegato B “Contabile”, secondo la 

seguente ripartizione: 

➢ euro 890.041,70 corrispondenti alla quota FSE del 40%, sul capitolo 101722 “Assegnazione 

comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)”; 

➢ euro 934.543,79, corrispondenti alla quota FDR del 42%, sul capitolo 101723 “Assegnazione statale 

PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)”; 

5. di procedere alle liquidazioni di spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, nel rispetto 

delle modalità di erogazione come esposte in premessa, in coerenza con le disposizioni di cui alla DGR 

467/2024; 

6. di dare atto che i progetti devono essere avviati entro il 30/04/2025 e concludersi entro il 31/12/2025; 

7. di dare atto che entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione delle fasi progettuali, i beneficiari dovranno 

presentare l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo 

Unico dei Beneficiari”, approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 

del 28/12/2023; 

8. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato B 

“Contabile”; 

9. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

10. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2024-2026, pertinente il presente provvedimento è: 15.02.01 

“Sostenere lo sviluppo delle competenze del capitale umano”; 

11. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

12. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

14. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino ufficiale della Regione, 

nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

 F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
         

    FM/MLM/MD/md-as 


